
 
Reintroduzione dell'obbligo di denuncia fiscale 
per gli esercizi che vendono prodotti alcolici. 

Con Decreto Legge n. 34/2019 (cd. Decreto Crescita – art. 13 bis c. 19) è stato reintrodotto l’obbligo di denuncia fiscale 
per gli esercizi che vendono prodotto alcolici. 

Pertanto  i titolari degli esercizi sotto riportati, dovranno presentare al Suap competente per territorio, che a sua volta 
provvederà alla sua trasmissione all’Agenzia delle Dogane, la comunicazione per la vendita al minuto di alcolici di cui al 
punto 1.10, della Tabella A) del D.Lgs. n. 222/2016, che vale quale licenza ai sensi degli artt. 29 e 63 del D.Lgs. n. 
504/1995: 

⎯ esercizi di somministrazione e vendita di alcolici ex art. 86 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 
(R.D. n. 773/1931) compresi quelli annessi a strutture ricettive; 

⎯ esercizi di vendita al dettaglio di alcolici nelle varie tipologie dimensionali ammesse dalle disposizioni vigenti 
(esercizi di vicinato, medie e grandi strutture di vendita); 

⎯ esercizi a carattere temporaneo, operanti ad es. in sagre, fiere, manifestazioni temporanee, etc.; 

⎯ esercizi di vendita al dettaglio di bevande alcoliche a mezzo distributori automatici; 

⎯ somministrazione di bevande alcoliche nelle mense aziendali e negli spacci interni e nei circoli privati (in via 
interpretativa, per uniformità di disciplina).  

Sono assoggettati a tale adempimento anche: 

⎯  i soggetti che hanno iniziato a operare dal 29/08/2017 al 29/06/2017 (cioè dalla data della rimozione 
dell’obbligo di denuncia a quella della sua reintroduzione)  

⎯ I soggetti che avevano effettuato la comunicazione preventiva in data anteriore al 29/08/2017 ma che non 
avevano completato il procedimento di rilascio della licenza fiscale per l’intervenuta soppressione 
dell’obbligo di denuncia. 

La comunicazione deve essere presentata tramite il SUAP tramite il portale Impresa In Un Giorno  

 


